
 

 

 

 

 

 

 

 

DESIGNA BANCAS DE AVALIAÇÃO DO 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO – 

TCC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

FLORESTAL. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1. Publicar a composição das Bancas de Avaliação do Trabalho de Conclusão do Curso – 

TCC, do Departamento de Engenharia Florestal, referente ao 1º semestre de 2020, que 

acompanha a presente Portaria. 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 196/2020, de 11/09/2020 



 

Ord. Aluno(a) Título do TCC Orientador(a) Avaliador 1  Avaliador 2  

1  Gabriel de Souza Propagação vegetativa de Ilex paraguariensis 

St. Hill., erva-mate 

Marcio Carlos 

Navroski 

Bruno Nascimento Queli Cristina 

Lovatel 

2  Hector Bovo 

Coelho 

Propriedades físicas e mecânicas de painéis de 

madeira laminada cruzada de Eucalyptus 

benthamii Maiden et Cambage 

Rodrigo Figueiredo 

Terezo 

Alexsandro 

Bayestorff da 

Cunha 

Talitha Oliveira 

Rosa 

3  Josiana Almeida 

Andrade 

Distribuição espacial de Mimosa scabrella 

Benth. E Ocotea puberula (Rich.) em áreas em 

processo de restauração florestal pós-colheita 

de Pinus spp. na floresta ombrófila mista 

Maria Raquel 

Kanieski 

Charline Zangalli Lúcio Fonseca 

Rech 

4  Lucas Rodrigues 

da Costa 

Análise espacial do impacto do tráfego de 

máquinas de colheita florestal em sistemas de 

toras curtas sobre o solo 

Jean Alberto 

Sampietro 

Marcelo Bonazza Alexandre 

Baumel dos 

Santos 

5  Luise Bressan 

Gargioni 

Influência do ataque de térmitas 

(Nasutitermes Spp.) nas propriedades 

físicas e mecânicas da madeira de 

Eucalyptus benthamii 

Alexsandro 

Bayestorff da 

Cunha 

Prof. Martha 

Andreia Brand 

Sandiane Carla 

Krefta 

6  Matheus Carreira 

Lopes 

Influência da variação luminosa em Cedrela 

fissilis 

Marcio Carlos 

Navroski 

Mariane de 

Oliveira Pereira 

Ramon Silveira 

de Andrade 

7  Milena do Amaral Análise de diferentes técnicas físicas no 

controle de matocompetição em área de mata 

ciliar em processo de restauração florestal em 

Lages/SC 

Maria Raquel 

Kanieski 

Guilherme Diego 

Fockink 

Lucas Lázaro 

Cirineu Santos 

8  Romano Rambo 

Lovisa 

análise operacional e econômica de operações 

de colheita florestal de 3º desbaste de Pinus 

spp. 

Jean Alberto 

Sampietro 

Thiago Floriani 

Stepka 

Daiane Alves De 

Vargas 

9  Soriane Schutter Morfometria de Araucaria angustifolia de 

árvores em diferentes estratos no Planalto 

Serrano Catarinense 

André Felipe Hess Thiago Floriani 

Stepka 

Luis Paulo 

Baldissera 

Schorr 


